1206

Q. D. B. V.
DISPUTATIO. THEOLOGICA.
DE
SUBJECTIONE. FILII. DEI.

EX. I. CORINTH. XV. 28.

QVAM.

IN. ALMA. POMERANORUM.
PRÆSIDE.

THEOLOGO. CONSUMMATICISSIMO.
VIRO. MAGNIFICO.

AC. REVERENDISSIMO. IN. CHRISTO. PATRE.

DN. D. JOANNE. FRIDERICO.
MAYERO.

S. REG. MAJESTATIS. SVECIÆ. CONSILIARIO.
ET. PROFESSORE. THEOLOGO. PRIMARIO.

SUPERINTENDENTE. PER. POMERANIAM. SVECICAM.
RUGIAMQUE. GENERALL.

UNIVERSITATIS. GRYPHICÆ. PRO-CANCELLARIO.
PERPETUO.

CONSISTORII. REGII. PRÆSIDE.
RELIQVA.

DOMINO. PATRONO. AC. PROMOTORE. SUO.

OMNI. PIETATE AC. SUBJECTIONE. VENERANDO.

IN. AUDITORIO. MAJORI.

D. X. OCTOBR. ANNO. M. DCC. IX.

BENEVOLO. ERUDITORUM. EXAMINI. SUBJICIT.

JOANNES. FRIDERICUS. MARTINI.

WUSTERHUSA. POMERANUS.

SS. THEOLOGIÆ. STUDIOSUS.

GRYPHISWALDIAE.

LITTERIS. DANIELIS. BENJAMINIS. STARCKII.
REG. ACADEM. TYPOGRAPHI.

#7

XII. Et. 7

*III. diss. A
26, 11*

SACR. REG. MAJEST. SVECIÆ.
POTENTISSIML. AC. INVICTISSIML.
MONARCHÆ.

CAROLI. XII.
PER. POMERANIAM. AC. RUGIAM.
PRO-PRINCIPI.

REGIO. SENATORI. ET. GENERALI. CAMPIMARESCHALLO. MAGNIFICENTISSIMO. ACADEMIÆ. GRYPHICÆ. CANCELLARIO. CELSISIMO. ILLUSTRISSIMOQUE. COMITI.

DOMINO. SUO. CLEMENTISSIMO.
NEC. NON.

RELIQVIS.
ILLUSTRISSIMI. REGIMINIS. REGII.
COLUMNIS.

PERILLUSTRIBUS. MAGNIFICIS. AC. GENEROSISSIMIS. DOMINIS.

DN. CANCELLARIO.
DN. PRÆFECTO. AR-
CIUM.

DNN. CONSILIARIIS.

PATRONIS. SUMMIS.
MECOENATIBUS. GRATIOSIS.
PROMOTORIBUS. MAXIMIS.

SALUTI. PUBLICÆ. SALUTARES.
CONSILIORUM. SUCCESSUS.
REGIMEN. FELIX.
INCOLUMITATEM. PERENNEM.
PROSPERA. OMNIA.
DEVOTE. APPRECATUS.

HOCCE.

STUDIORUM. QVALE CUNQVE. SPECIMEN.

UT.

DEVOTÆ. MENTIS.

AC.

ÆTERNÆ. PIETATIS.

MONUMENTUM.

DEBITÆ QVE. OBSERVANTIÆ. ET. CULTUS.

SACRAMENTUM.

IN.

SUI. BENEVOLAM. COMMENDATIONEM.

ET.

PATROCINII. FAVORIS QVE.

INCITAMENTUM.

EA. QVA. DECET. ANIMI. SUBJECTIONE.

CONSECRAT. SUBJICIT.

SUBJECTISSIMUS. EORUM. CULTOR.

JO. FRID. MARTINI.

JUVENI PRÆCLARE DOCTO
DN. JO. FRID. MARTINI,
SANCTI SPIRITUS GRATIAM
tota mente precatur.
JO. FRID. MAYER, D.
P R A E S E S.

Ipse Tibi ad commendationem sufficiis *MARTINI doctissime*: qvod præsens, quam, de argumento oppidò difficulti, imò insolubili ferme, utilissimo tamen, scripsisti ac masculè defendisti *Dissertatio*, abunde confirmat. Probas illa facultatem, singulari Divini Numinis beneficio ad preces vigiliasqve Tuas Tibi concessam, Scripturam recte interpretandi, & præscriptas autoritate cœlesti veritates solidè vindicandi. *Quid?* qvælibet illius linea animum pium, veritatis tenacem, locupletem & vera eruditione refertum acriqve pollentem judicio, loquitur. Inde prudens mihi temporo, & cum velis, hac Epistola Affectionum Patronorum in te ut derivem, non meas literas, sed Tuas, Tuq; ipsum solum, nullis commendatitiis laudatum, ut respiciant, à *Patronis* enixè & modeste peto. *Ego vero ceu de pietate & studiis Tuis cogitavi semper, ita commoda tua felicitatemqve Tuam elaborare nullo tempore nullaqve occasione desinam.* Vale in DOMINO. Scribebam 19. Octobr. Anno 1709.

PROOEMIUM.

Egnum Glorie totius Christianismi centrum esse
ac scopum, is demum negabit, cui purioris ac salus-
fice doctrine nulla unquam cura, nulla notitia fuit.
Universam enim fidem Christianam illuc tendere,
ut regni gloriae cives ac heredes efficiamur, Solis
radiis scriptum esse arbitror. Docet hoc totius Theo-
logiae nostra nexus, omniumque Articulorum fidei
series id confirmat; Sive enim benevolensam DEI universalem spēctes,
sive fraternalm JESU CHRISTI redēptionem mediteris, sive gratiam
SPIRITUS SANCTI applicaricem, & omnes eius actus salutares, con-
sideres, sive denique omnia salutis media, tum ex parte DEI exhibentis,
tum hominis apprehendens perpendas, fruitio regni glorie, seu aeternae
salutis nostrae status, respectu nostri, finis ultimus ac scopus est, ad quem
omnes tendimus. Quis? ante lapsum etiam, cultus Divini Paradisiacus
(qui, si ab iterata ligatione religio nomen habet, Religio Paradisiaca vocari
hanc potest, cum nec Eymologia Religionis ipsi conveniat, nec Definitio;
quia tum homo à DEO avulsus non erat, adeoque nec reduniri debebat.)
Protoplasmorum finis fuit, ut beatitudinem in regno glorie assequerentur.
Hoc enim fine convenienter cultus Paradisiacus ac Religio Christiana,
quamvis alias multis modis differant, ut videre est apud Qvenstedium
P. I. Syst. c. 2. Sect. 2. qvæst. 1. p. 23.

Hujus itaque regni, quod quasi prora ac puppis fidei nostræ est, natu-
ram paulisper inquirere, & pro ingenii modulo, quantum instituti ratio
permittit, perlustrare, dum exercitium aliquod Academicum meditor,
opere pretium esse duco. Nolo autem ὑπὲρ ὁ γέγραπταις Φρονεῖν, sed
Divinorum elogiorum ductum secutus, hac vice locum Paulinum, alias
difficillimum ex 1. Corinth. XV. 28. quis regni glorie statum aliquatenus
cognoscendum nobis exhibet, meditationi sacrae subjiciam, eumque, quia
Dissertationis nostræ argumentum esse debet, secundum fontes, ut insti-
tutum nostrum eo melius cognosci possit, una cum versionibus aliquo,
premissam.

Textus Gracius 1. Corinib. XV. 28.

Οταν δε υποταγη αυτω τα πάντα, τότε καὶ αυτὸς ὁ οὐρανοταγησεῖται, τῷ υποταξίᾳ αυτῷ τα πάντα, ἵνα γάρ ὁ Θεὸς τα πάντα εἴη πᾶσι.

Vulgata.

Cum autem subiecta fuerint illi omnia, tunc & ipse Filius subiectus erit illi, qui subjicit sibi omnia, ut sit DEUS omnia in omnibus.

Erasmus.

Cum autem subiecta fuerint illi omnia, tunc & ipse Filius subjicietur ei, qui illi subjicit omnia, ut sit DEUS omnia in omnibus.

Piscator.

Postquam vero subiecta fuerint ei omnia, tunc & ipse Filius subjicietur ei, qui subjicerit ipsi omnia, ut DEUS sit omnia in omnibus.

B. Lutherus.

Wenn aber alles Ihm unterthan seyn wird / alsdenn wird auch der Sohn selbst unterthan seyn / dem / der Ihm alles unterthan hat / auf daß GOTT sey alles in allen.

Version Pomeranica.

Wenn em averst alle Dinck underdan syn wert / denne wert ock de Sône sulvest underdan syn / deme / de em alle Dinck undergedan hefft / up dat GOTT sy alle Dinck in allen.

Ne autem *ἀμεθόδως* procedamus, laborem nostrum seqventibus includemus capitibus, ut *circa* *banc* *Filiū DEI Subjectionem* consideremus, ejusdem *I. Terminum. II. Subjectum. III. Causam efficientem. IV. Modum seu Formam, ac denique V. Consequens seu Finem.*

JESUS Fortunet Meum Propositorum !

CAPUT I.

CAPUT I.

De

Subjectionis Filii Terminal.

§. I.

Illum DEI, Patri suo in regno gloriæ subjectum, prævio oraculo Paulino, consideraturi, necessarium omnino ducimus, ut, melioris perspicuitatis gratia, duo prius, qvæ instituto nostro haud importunè inservire videntur, quasi in antecessum expediamus, nimirum ut primo loco Textûs συνάφειαν, ejusque cum antecedentibus connexionem tradamus, dein, ut varias Subjectionis acceptiones consideremus, qvibus expositis, felicius nobis in sequentibus progredi licebit. A Textûs itaque connexione ut ordiamur, vindicat Apostolus toto hoc XV. Capite prioris Epistole ad Corinthios Articulum fidei maximè fundamentalem, de Resurrectione Mortuorum, contra Pseudo-Apostolos, qui illum impugnabant & negabant, tres potissimum de hac resurrectione qvæstiones explicans, qvarum PRIMA est: *An sit Resurrectione Mortuorum?* à v. 1. ad 35. ALTERA, *Qvali corpore mortui resurrecturi sint?* à v. 35. usqve ad 51. TERTIA, *Qvid futurum sit iis, qvos dies Domini vivos deprehendet?* à v. 51. ad v. ult. ubi doctrinam hanc exhortatione inde deductâ concludit. Cùm verò ad primam qvæstionem præsens, qvod explicandum sumsimus, dictum pertineat, de illa præsertim solliciti erimus; in hac enim confirmandâ, certitudinem ac veritatem resurrectionis mortuorum

A 2

strenuè

strenuè defendit Apostolus, partim causas adducendo, è resurrectionis CHRISTI veritate (qvam non Scriptura modò, sed ipsa qvoqve ~~et~~ & apparitio multis facta confirmet,) petitas, à v. 1. - 13. partim absurdā ostendendo, qvæ ex negatâ resurrectionis veritate seqvantur, nempe (1.) CHRISTUM etiam non resurrexisse, qvi fuerit unus ex mortuis, v. 13. atq; ita (2.) frustra eundem prædicari, ac fiduciam in illum poni v. 14. (3.) Apostolos, ceu testes illius resurrectionis, criminis falsi reos futuros v. 15. ideoq; (4.) fidem Corinthiorum vanam futuram v. 16. 17. eosqve (5.) adhuc in peccatis mortuos esse, siqvidem illa nondum merito CHRISTI expiata sint, v. 17. (6.) Omnes fideles, qvi in CHRISTO obdormierunt, damnatos esse v. 18. ac deniq; (7.) Credentes in CHRISTUM omnium hominum esse miserrimos, cum omni spe melioris vitæ destituantur v. 19. Hæc verò cùm adeò absurdā sint, ut vel manibus palpari ipsa absurditas possit, necessariò exinde seqvi colligit Apostolus, nostram ex resurrectione CHRISTI dependere resurrectionem, atq;, illius certitudine demonstratâ, etiam hujus negari non posse veritatem v. 20. 21. 22. His ita vindicatis, per Prolepsin aliquam objectioni adversariorum vers. 23. occurrit Apostolus, hoc modo inferentium : *Si ex CHRISTI resurrectione fidelium resurrectio dependet, seqvitur, fideles jam pridem resurrexisse, sed falsum est posterius, Ergo et prius; qvorum illationem ita diluit, ut neget consequentiam, ostendens, non ita collendum esse: Ergo resurrectio jam actu fieri debuit, sed hoc tantum seqvi, Ergo fideles indubitato sunt resurrecturi; Ordinem namqve Divinum hic respiciendum esse, qvi voluerit, ut CHRISTUS, primitiarum instar, præcedat, reliqui autem fideles,*
in

in adventu CHRISTI, instar plenæ messis, subseqvantur. Atqve sic demum Apostolus, occasione mentionis de adventu CHRISTI, digreditur ad expositionem eorum, qvæ adventum illum secutura sunt, qvalia sunt 1.) Consummatio seculi, v. 24. 2.) Traditio regni, *ibid.* 3.) Subjectionis hostium plenaria manifestatio, v. 25. 26. 27. ac deniq; 4.) ipsa Filii subiectio ac perfecta beatitudo in DEO, qvi futurus sit omnia in omnibus, v. 28.

§. II. Vidimus breviter connexionem, *jam ad evolutionem vocabuli Subjectionis* pergimus; cùm enim istud amplissimæ sit significationis, adeoqve variæ ejusdem acceptationis consideratio haud paruū faciat ad Subjectionis hujus, qvam h. T. de Filio D E I enuntiat Paulus, genuinam rationem rectius ac plenius cognoscendam, de hoc qvoqve breviter & distinctè, pro insti-tuti ratione, agemus. *Græcis Subjectio dicitur ἵπολαγή,* qvæ ipsam actionem se alteri subjiciendi ut plurimum denotat, descenditqve à præterito medio ὑπολέταγα, verbi ὑπολάσσω vel ὑπολάτω, qvod per subordinare, subjugare, subigere atqve in potestatem suam redigere communiter exponitur, atqve ab Apostolo in nostro dicto ter adhibetur, licet diverso sensu. Hinc Subjectus, qvi alteri subest, dicitur ὑπολασσόμενος, *Eph. V. 21. 1. Petr. III. 1. Tit. II. 5. 1. Petr. II. 18.* vel ὑπολειταγμένος, *3. Maccab. I. 12.* Ille verò qvi sui juris est, vel etiam refractarius, qvi subjici ac parere, tanquam subjectus, recusat, *ἀνυπταχτος* vocatur, *1. Tim. I. 9.* cui respondet *ἀνηλαστόμενος*, *Rom. XIII. 2.* Hæc verò Subjectio, qvamvis in genere ita describatur, qvod sit obsequium subditorum, quo superiori obligantur ad parendum, neminem tamen omnino latet, τὸ ὑπολάσσειν diversumodè in sacris literis modò ad hoc,

A 3

modò

modò ad illud Subjectum applicari. Est enim Subjectio
 1.) *Alia servilis*, qvæ ex imperio alterius oritur, qvalis
 describitur, *i. Petr. II. 18.* cui opponitur Imperium; *Alia*
mutua, qvæ non servitutis aut necessitatis, sed humili-
 tatis est, *Eph. V. 21. I. Petr. V. 5.* cujus oppositum est Arro-
 gantia. 2.) *Alia* porrò est *civilis*, qvalis est subditorum
 erga Magistratum, qvam Paulus inculcat *Rom. XIII. 1. seq.*
Tit. III. 1. *Alia æconomica*, qvæ vel *maritalis* est, ut uxores
 subjiciantur maritis *Eph. V. 22. Col. III. 18. Tit. II. 5. I. Petr.*
III. 1. 5. vel *filialis*, qvalis parentibus debetur à filiis *i. Tim.*
III. 4. ac de CHRISTO prædicatur *Luc. II. 51.* qvod fuerit
 ὑπολασσόμενος parentibus suis. 3.) Est quoque Subjectio
alia violenta & coacta, qvam invitus suscipit subjectus,
 sicut creatura vanitati subjecta dicitur præter voluntatem, *Rom. VIII. 20.* & Diaboli hoc modo CHRISTO subjecti
 sunt, *Luc. X. 17.* cui subjectioni Hebræorum phrasis
 רְלִזֵּין תְּחִתָּה וּתְוַשֶּׁה respondet, qvam per ὑπολάσσειν ὑποκάτω
 τῶν ποδῶν versio τῶν ὁ reddidit, *Psal. VIII. 6.*; *alia libera*, vo-
 luntaria ac jucunda, qvæ ante lapsum etiam locum habu-
 isset; Neque enim genus humanum in statu integritatis usque adeo ἀναρχον futurum fuisset, sed potius ibi-
 dem quoque imperium Patrium in liberos, Maritale in
 uxorem, *i. Cor. XI. 9.* Civile in juniores & inferiores locum
 invenisset. Vid. *Gerhardus L. de Magistratu Pol. §. 26.* & in Com-
 ment. in *Genesim c. III. p. m. 116.* *Meisner. Anthropol. Dec. I. Disp. I.*
§. 49. qvalis etiam in Angelis datur *2. Petr. III. 22.* atque
 in veris Christianis reperitur, *Eph. V. 24. Jac. IV. 7.* qui
 εἰ ὑπολαγῇ τῆς ὁμολογίας DEO serviunt. *2. Cor. IX. 13.* Præ-
 terea Subjectio 4.) *alia totalis* dicitur, qvando hostes ple-
 nariè prostrati & devicti sunt, *alia partialis*, qvando ex
 parte saltem eorum potentia imminuta, ut tamen ad-
 huc

huc resistere valeant. *Alia* insuper 5.) est *activa*, qvæ ita dicitur respectu subjicientis, qvi alios in potestatem suam redigit sibi qve subjugat, sicut talis CHRISTO data ἐνέργεια, ut potuerit ὑπολέξαι εἰσῆλθε τὰ πάντα, Phil. III. 21. *alia passiva*, respectu inferiorum, qvi imperium alterius, ut subjecti, suscipere necesse habent, Tit. II. 9. Deniq̄ 6.) Subjectus aliquis dici potest vel *αὐτός* ac *simpli-*
citer, qvi nullum habet inferiorem, sed in summo gradu
est subjectus v. g. mancipium abjectissimum; vel *καὶ τὸ*
τὸ ac *secundum quid*, nimirum respectu superioris, cùm
aliás non implicit, eum qvi subjectus *est*, alios qvoqve
sibi iterum subjectos habere, ut Magistratus inferior
superiori subjectus dici potest. Qvando itaq̄ CHRISTUS
ὑπολείαγμένος τῷ πατέρι dicitur, *est* illa *equidem passiva Sub-*
jectio, *est* non servilis, civilis, coacta, ac *αὐτός* talis, sed filia-
lis, libera ac *secundum quid* talis, nimirum respectu Pa-
tris, qvi activè ipsi omnia subjecit.

§. III. Expositis nunc loci nostri cum antecedenti-
bus connexione, ac varia vocabuli Subjectionis acce-
ptione, protinus ad *Subjectionis passivæ Terminum à quo* con-
siderandum progredimur, qvando nimirum illa mani-
festanda sit, perpendentes. Hic autem *Terminus à quo*,
est *Subiectio τῶν πάντων activa*, qvibus subjectis, ipsa Filii
Subiectio, qvâ idem Patri subjicitur, manifesta fiet,
uti oppositio particularum *ἐταύ & τότε*, in verbis Paulini-
nis, satis evidenter evincit, dum dicit: *ὅταν δὲ ὑπολα-*
γῇ αὐτῷ τὰ πάντα, τότε καὶ οὐλὸς ὁ υἱὸς ὑπολαγήσεται. *Est* au-
tem *hec Subiectio nihil aliud*, qvām consummatisimi dominii in
omnia terrestria atque cœlestia acquisitio ac usurpatio, atque ple-
naria omnis potestatis hostium infernalium destructio & abolitio,
quā, devictis omnibus hostibus, ita illorum insolentia fracta, ita
debili-

debilitate vires, ut non amplius ipsis integrum sit, CHRISTUM
in membris suis oppugnare; Dicitur alias Traditio in manus
CHRISTI, Job. III. 35. quâ descriptione omnis potentia
& efficacia agendi, nec non omnis potestas & jus do-
minandi notatur, uti Abraham ad Saram inquit: Ecce ancilla est in manu tua, i. e. jus & potestate hab-
bes illam coercendi, Gen. XVI. 6. Vid. B. Höppneri Colleg.
Bibl. cuius ex MSS. editionem MAGNIFICI DN. PRO-
CANCELLARII & PRÆSIDIS NOSTRI SUMME VE-
NERANDI curæ grati debemus, p. 282. seq. Vocatur iti-
dem Positio sub pedibus ejus, v. 25. Psal. VIII. 7. CX. I. Hebr. II. 8.
quâ appellatione similiter, respectu hostium, ignomi-
niosa, rigidissima & abjectissima Subiectio indigitatur,
ultra quam non datur alia, cum pedes sint ima pars cor-
poris, atque metaphora desumpta sit à victoribus, qui
hostes devictos pedibus suis subjiciunt conculcandos,
Jof. X. 24. Jud. I. 7. Psal. XLVII. 4. Sunt eqvidem, qui in
bonam partem accipiunt phrasin istam: *Poni in scabellum*
pedum CHRISTI, ac si per pœnitentiam omnes inimici
pedibus CHRISTI adhuc essent advolvendi; ex
qua explicatione Origenes quoque sibi somnia fingit, de
Diabolis aliquando salvandis: Alii etiam conjunctim,
tamen in bonam, quam in malam partem accipiunt, ut
sensus sit: donec plenariè tibi subjiciam, vel adoptatos,
vel viatos, ut sub te omnes locum teneant, sive gratiae,
sive pœnae, ut Hugo de Caro in b. l. citante B. Hulsemanno
Disp. de Sessione ad dextram Patris, §. 27. Verum enim vero,
eodem Judice, & scopo Davidis & Apostolicæ allega-
tioni i. Cor. XV. 25. seq. & analogiae fidei magis convenit,
si non de honorifica, sed ignominiosa hostium subiecti-
one, quæ fit in inferni cruciatibus, explicetur.

§. IV. Sub-

¶ IV. Subjecta autem CHRISTO dicuntur τὰ πάντα, omnia; Qvæ absolute universalitatis nota in summa latitudine accipienda est, ut creaturas omnes, corporreas & incorporeas, hujus & futuri seculi, comprehendant, adeoque ambitu suo complectatur omnes Angelorum myriades, omnes spiritum beatorum choros, qui CHRISTI θεαυθρώπι irrefragabile imperium sponte subeunt, ac omnes denique hostes regni CHRISTI, quos paulò ante v. 24. principatum, potestatum & virtutum nomine descripsérat Paulus, iisque Sathanam, Mundum, Peccatum & Mortem imprimis vult intelletos. Vid. B. Gerhardus Loc. de Vita æterna §. 128. p. m. 966. D. Job. Schmidius Disp. de CHRISTI victoria glorioſa §. XI. Necenim illi soli subjiciuntur imperio CHRISTI, qui Ecclesiæ inserti sunt, qvæ Socini est assertio, ut CHRISTI Divinitatem neget, sed & in medio inimicorum dominatur CHRISTUS, Ps. CX. 2. Rectius ergo, ad dictum testimoniorum Scripturæ, Subjectionis hujus objectum esse asserimus omnia opera manuum DEI, quorum integrum Catalogum recenset Psaltes, Ps. VIII. 7. 8. omnem carnem, Job. XVI. 2. omnes gentes & terminos terræ, Ps. II. 8. ; qvæ omnia quasi in compendio exhibet Paulus, quando ad Ephesios scribit, quod DEUS CHRISTUM, à mortuis resuscitatum, posuerit ad dextram suam in cœlestibus, super omnem principatum, virtutem & dominationem, & super omne nomen, quod non solum in hoc, sed etiam in futuro seculo nominatur, Eph. I. 20. seq. quod ipsum & Petrus confirmat, CHRISTO in dextra DEI, ad cœlum profecto, subjectos esse asserens Angelos, potestates & virtutes, I. Petr. III. 22. Constat igitur ex his locis, non quædam, aut

B

multa,

multa, sed infinita, adeoqve omnia, εν τοῖς ὑγανῆς, καὶ ἐπί τῆς γῆς, Regiæ CHRISTI potestate subjecta esse, atq; pertinere ad regnum potentia; ipsi datum, Matth. XXVIII. 18. dum enim dicit τὰ πάντα, nihil excludit, qvod ipsi subjectum non sit, ut ipse Apostolus colligit, Hebr. II. 8. nimirum nihil eorum, qvæ sub ejusmodi subjectionem cadere possunt; Itaenim non modo Pater, qvi ipsi omnia subjecit, uti versu præced. 27. docetur, & Spiritus S., qvi est ejusdem cum Patre, Filioqve essentiæ, i. Job. V. 7. atqve ut Spiritus αἰώνιος neutiqvam in tempore potestati subjicitur, Hebr. IX. 14 sed etiam ipsa CHRISTI Divinitas excipitur. Nam etiamsi DEUS cum homine personaliter unitus sit, ideoqve homini CHRISTO omnia subjecta sint, non tamen propterea DEUM humanitati subjectum esse credendum est, sed objectum adæqvatum Dominatus CHRISTI omne illud est, qvodcunq; subjici potest. Conf. B. Jac. Martini Synops. Relig. Photin. p. 660. & B. Höpffneri Comment. in Ps. VIII. p. 71. seqq.

§. V. Cùm autem in CHRISTO non una, sed duæ inveniantur naturæ, secundum qvam illa subjectio fiat, videamus necesse est; Ubi statim regula Theologorum: Qvæ CHRISTO in tempore data dicuntur, ea secundum humanitatem data intelliguntur, nos edocet, secundum humanam naturam hanc fieri υπολαγήν; Divinæ enim naturæ, utpote qvæ immutabilis, nec unqvam passivè se habet, nulla θελήσας potest accedere, cùm omnia, qvæ Pater habet, ea qvoqve sint Filii, Job. XVI. 15. adeoqve etiam Filio ab æterno omnia jam sint subjecta, nimirum ratione æterne potentia, qvæ est essentiale attributum DEI, licet ratione juris, cùm in tempore demum creaturæ cœperint, non ab æterno sit, sed dependeat à creatione in tempore facta,

factâ, & nonnisi jam positis creaturis DEO competat,
ut B. Höpfinerius Colleg. Bibl. p. 279. distingvit. Dicendum
itaque est, secundum humanam naturam, vi communicatæ
Majestatis, hanc subjectionem de CHRISTO prædi-
cari, uti etiam Psaltes τῷ Homini omnia subiecta dicit,
Psal. VIII. 5. 8. Considerandus verò CHRISTUS, secun-
dum hanc naturam, vel in statu Exinanitionis, vel Exal-
tationis, ex qva diversa consideratione, diversus modus
habendi hanc subjectionis majestatem subnascitur.
In Exinanitione enim hæc ipsi subiectio saltem ratione κένωσις seu Unionis & Possessionis tribuitur, nam licet & tum
ἐν μορφῇ θεῷ esset, atq̄ τὰ ἵτα τῷ θεῷ haberet, *Phil. II. 6.*
tamen in hoc statu, qvia regnum ejus non erat de hoc
mundo, *Joh. XIX. 36.* nec venire debebat μὲλα παρατηγήσεως, *Luc. XVII. 20.* per realem κένωσιν abstinuit Dominus
ab ejus usu & exercitio, *Phil. II. 7.* *In statu autem Exal-*
tationis etiam ratione χρήσεως seu operationis ad plenarium ac
indesinentem usum hujus majestatis evectus est CHRISTUS homo, qvando nimirum consedit ad dextram DEI,
qvæ sessio (qvam per τὸ Regnare παραθράψει *Apostolus, 1. Cor.*
XV. 25.) plenarium Dominium evidenter arguit, ut loca
antea adducta, *Eph. I. 20. seqq. 1. Petr. III. 22.* manifestò
evincunt, unde & Dominator totius terræ, *Ps. CXVII. 5.*
Rex, cuius regnum est, qvà orbis patet, *Ps. CXVI. 10.*
ac supremus inter Reges terræ, cuius manus in mari
& dextra in terris *Ps. LXXXIX. 26. 28. & LXXII. 8.* vocatur.

§. VI. Hæc cùm ita sint, ut, præeunte Scripturâ,
diximus, qvòd nempe Subiectio illa in exaltatione
CHRISTI & sessione ad dextram DEI jam facta sit,
qui fit, qvod *Apostolus illam, ut adhuc futuram, describat,*
eamq̄ terminum à qvo subjectionis Filii passivæ con-
stituat?

stituat? Nonne hæc se mutuò tollunt? Annon contradictoria sunt, jam actu omnia sibi subjecta habere, & tamen plurima adhuc ipse subjicienda restare? Ita quidem primâ fronte videtur, sed videtur saltem, nam si modo attentius rem consideres, omnis evanescet contradictione. Successivam quidem inde Subjectionem fingunt Sociniani, secundum quam CHRISTUS paulatim atque successu temporis plures creaturas sibi subinde sit subjecturus, ut Volkelius Lib. 3. de V. R. c. 27. p. 121. tradit. Hic enim, postquam in exaltatione CHRISTO omnia actu penitus subdita esse negaverat, eidemque jus tantum, potestatem ac vires omnia sibi penitus subjiciendi eo tempore à DEO datas esse asseruerat, tandem i.c. ita pergit: Unde Paulus 1. Cor. XV. 27. scribens, licet ex Ps. VIII. assertat, CHRISTI pedibus omnia esse subjecta: nihilominus tamen eo ipso in loco indicat, nondum omnia re ipsa illi subjecta esse, sed olim demum subjicienda. At enim verò Regnum Divinum talem successionem nescit, nec incrementa successiva propter summam eminentiam admittit, & Scriptura, CHRISTO ad dextram DEI evecto omnia eo ipso sub pedibus subjecta asserens, reclamat, ut ex supra dictis patet. Ut autem omnis ἐναγιεφάνεια pereat, distinguendum judicamus inter CHRISTUM in propria persona consideratum, & CHRISTUM spectatum in membris suis mysticis; Similiter, inter Subjectionem ipsam, ejusdemque manifestacionem. PRIORI modo jam tum omnia subjecta sunt, dum hostes regni sui spirituales in morte sua vicit; POSTERIORI modo autem Subjectione ista adhuc ut futura instat, unde fit, ut hostes regno ejus usque ad finem mundi resistant, ac tum demum aboleantur penitus. Audiamus B. Höpffnerum l.c. p. 284 egregie ita differentem: